EDITAL Nº13/UNOESC-R/2021

Abre inscrições para o Programa de Pós-

graduação stricto sensu - Mestrado em

Biociências e Saúde, oferecido na Unoesc

Joaçaba/SC.

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina (UNOESC), professor Aristides Cimadon,

no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital destinado às inscrições para o

Programa de Pós-graduação Mestrado em Biociências e Saúde (PPGBS), Turma 2021 mantido

pela Universidade do Oeste de Santa Catarina, Unoesc, Joaçaba e recomendado pela

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes.

DAS VAGAS

1. São ofertadas, para ingresso no primeiro e segundo semestre 2021, até completar-se o total

de 22 (vinte e duas) vagas previstas para a turma 8, distribuídas entre as três linhas de pesquisa

do Curso de Mestrado em Biociências e Saúde, que são “Fatores Biológicos no Processo Saúde

Doença”, Diagnóstico e Intervenção na Saúde” e “ Promoção e Gestão em Saúde”.

DAS INSCRIÇÕES

2.  As inscrições estarão abertas conforme cronograma disposto no anexo II, e deverão ser

efetuadas exclusivamente em formulário padrão, disponível no seguinte endereço eletrônico:

https://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/mestrado-em-biociencias-e-saude/inscricoes-

matriculas

Parágrafo único: A fase II ou III somente ocorrerá, caso as vagas oferecidas na fase anterior

não sejam preenchidas.

2.1 Deverão ser anexados ao Formulário de Inscrição online os seguintes documentos

digitalizados e no formato PDF:

a) Carteira de Identidade (RG). Se estrangeiro: passaporte ou Registro Nacional de

Estrangeiro (RNE);

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF); exceto estrangeiros;

c) Diploma do curso de graduação frente e verso ou Comprovante de Conclusão do Curso;

d) Memorial Descritivo, conforme orientações constantes do Anexo II;

e) Cópia do histórico escolar do curso de graduação.

https://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/mestrado-em-biociencias-e-saude/inscricoes-matriculas
https://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/mestrado-em-biociencias-e-saude/inscricoes-matriculas

2.2 O comprovante de conclusão de curso supre, temporariamente, a necessidade anexar o

diploma. O candidato que apresentar o comprovante de conclusão de curso de graduação,

emitida pela universidade de origem, caso seja selecionado, terá que apresentar, no ato da

matrícula, cópia do Diploma Graduação (frente e verso). Caso não entregue tal documentação

na matrícula, o candidato perderá o direito à vaga.

2.3 Na hipótese de aprovação no processo seletivo, novos documentos poderão ser requeridos

para matrícula no Curso de Mestrado em Biociências e Saúde, inclusive a autenticação de

documentos que foram requeridos para a inscrição.

2.4 A efetivação da inscrição ocorrerá somente após o pagamento, em qualquer agência

bancária, do boleto da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), o qual será

gerado automaticamente após o procedimento de inscrição. Em hipótese alguma, haverá

devolução do valor da taxa de inscrição.

2.5 A homologação das inscrições estará disponível no site da Unoesc e na Secretaria do

Programa de Pós-graduação Mestrado em Biociências e Saúde, conforme cronograma disposto

no anexo I deste Edital.

DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3. A Comissão designada para o processo seletivo será composta de 03 (três) professores

titulares, membros permanentes do corpo docente do Programa, nomeados em portaria

específica.

3.1 - Para o curso de Mestrado, a seleção será realizada em etapa única, classificatória e

eliminatória, a saber:

I) Apreciação do Memorial descritivo (peso 5 na avaliação final), compreende a avaliação dos

seguintes critérios:

a) Capacidade de expressar-se com precisão, clareza e concisão (3 pontos);

b) Experiência prévia com pesquisa (5 pontos);

c) Motivação para realização do Mestrado (2 pontos).

II) Entrevista (peso 5 na avaliação final), será realizada em Língua Portuguesa pela comissão

avaliadora que aferirá os critérios:

a) disponibilidade de tempo do candidato para realizar as atividades inerentes ao programa de

mestrado (3,0 pontos);

b) conhecimentos gerais do (a) candidato (a) sobre temas pertinentes às linhas de pesquisas e

área de concentração do Programa (3,5 pontos);

c) Habilidades e experiências requeridas para o desenvolvimento de pesquisa científica (Peso

3,5).

§1º A nota mínima da entrevista para o candidato ser aprovado ao final do processo deverá ser

igual ou superior a 7 (sete), em uma escala de 0 (zero) a 10 (dez).

§ 2º A entrevista será realizada online ou presencial, à critério do Mestrado em Biociências e

Saúde, na data estabelecida conforme cronograma disposto no anexo I deste edital. Os

candidatos serão informamos previamente do horário e do link de acesso no caso da entrevista

online.

3.2 Serão chamados para ocupar as vagas os primeiros colocados, de acordo com o número de

vagas disponíveis e conforme média aritmética ponderada decrescente obtida pela seguinte

equação:

MÉDIA FINAL =

Sendo:

a – Nota do Memorial Descritivo (escala de zero a dez);

b – Nota da entrevista (escala de zero a dez).

3.3 As vagas para o curso serão preenchidas por ordem de classificação dos aprovados no

processo seletivo, observado o limite de vagas disponíveis no programa. Ocorrendo

desistências, serão chamados os subsequentes, respeitando a ordem de maior média aritmética

ponderada decrescente.

DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

4. A Homologação do resultado com a relação dos aprovados estará disponível no site da

Unoesc e na Secretaria do Programa de Pós-graduação Mestrado em Biociências e Saúde, no

prazo estabelecido no cronograma do Anexo I deste Edital.

4.1 - Caberá recurso do resultado em até 48 (quarenta e oito) horas após a sua publicação,

devidamente protocolado na secretaria do Mestrado em Biociências e Saúde da Unoesc

Joaçaba/SC.

(a x 5) + (b x 5)

10

DA MATRÍCULA E AULAS

5.   A matrícula dos candidatos aprovados deverá ser efetuada de acordo com o cronograma

anexo I deste Edital, e por meio do endereço eletrônico

https://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/mestrado-em-biociencias-e-saude/inscricoes-

matriculas

5.1 O candidato que não efetivar a matrícula no prazo estipulado comunicado pela secretaria

do programa, perderá a sua vaga, devendo submeter-se a novo processo inscrição e de seleção.

5.2  O valor da matrícula do Programa de Pós-graduação Mestrado em Biociências e Saúde é

de R$ 2.007,85 (Dois mil e sete reais e oitenta e cinco centavos) e mais 35 (trinta e cinco)

parcelas mensais com o valor idêntico ao da matrícula, porém reajustável no mês de janeiro de

cada ano, de acordo com a planilha de custos, nos termos da Lei n.º 9.870, de 23 de novembro

de 1999.

5.3 Esclarecemos que o Programa de Mestrado em Biociências e Saúde, não se compromete a

fornecer bolsas de estudos. As cotas, porventura existentes, serão distribuídas de acordo com

processo seletivo específico, realizado de acordo com os critérios determinados pela Comissão

de Bolsas do Programa.

5.4 Após a confirmação da matrícula, as aulas começam conforme cronograma disposto no

anexo I deste edital.

5.5 A duração máxima do curso é de 24 (vinte e quadro) meses, a contar do início das aulas.

5.6  Para a matrícula de candidatos estrangeiros, além de observar o estabelecido no art. 14 da

Resolução nº 02/CONSUN/2019 (https://www.unoesc.edu.br/publicacoes-

legais/single/resolucaeo-n-02-consun-2019), o candidato deverá apresentar a seguinte

documentação adicional:

I. Documento de regularidade no país, fornecido pela Polícia Federal;

II. CPF;

III. Cópia do diploma de graduação.

Parágrafo único: O candidato interessado, que obteve diploma de graduação no exterior, fica

ciente de que, se desejar desempenhar atividades profissionais no Brasil, que exijam a

comprovação de sua formação superior, deverá providenciar a revalidação formal do diploma

de graduação.

https://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/mestrado-em-biociencias-e-saude/inscricoes-matriculas
https://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/mestrado-em-biociencias-e-saude/inscricoes-matriculas
https://www.unoesc.edu.br/publicacoes-legais/single/resolucaeo-n-02-consun-2019
https://www.unoesc.edu.br/publicacoes-legais/single/resolucaeo-n-02-consun-2019

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6. A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes instruções e a tácita

aceitação das condições do Processo Seletivo, tais como se acham estabelecidas neste Edital e

nas normas legais pertinentes, bem como em eventuais aditamentos e instruções específicas

para a realização do certame, acerca das quais não poderá alegar desconhecimento.

6.1 O candidato aprovado deverá apresentar a comprovação da proficiência em língua

estrangeira moderna (inglês), junto à Secretaria do Mestrado em Biociências e Saúde, no prazo

máximo de 30 (trinta dias) antes da data final da defesa da dissertação.

Parágrafo único: A Proficiência em Língua Estrangeira moderna é comprovada mediante:

I) declaração do exame de proficiência expedida pela UNOESC ou por outra instituição de

ensino superior devidamente credenciada pelo MEC/INEP;

II) certificado de Test of English as Foreign Language (TOEFL), com o mínimo de 213 pontos

para o CBT TOEFL, ou de 500 pontos para o TOEFL Tradicional;

III) certificado do International English Language Test (IELTS), com o mínimo de 6,0 pontos.

6.2  A oferta das disciplinas acontecerá, quinzenalmente, nas quintas-feiras à noite, sextas-feiras

e sábados, de acordo com o calendário semestral do curso, podendo o mesmo sofrer alterações.

6.3 A Unoesc reserva o direito de adiar o início das aulas ou cancelar o oferecimento do curso

caso não haja o número mínimo de aprovados e matriculados no Curso de Mestrado em

Biociências e Saúde, no uso de sua autonomia universitária, sem qualquer direito à indenização

aos candidatos aprovados.

6.4  Os casos omissos ou excepcionais serão analisados pela Pró-reitoria Acadêmica, por meio

da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Inovação da Unoesc.

Registre-se e publique-se.

Joaçaba/SC, 11 de março de 2021.

Prof. Aristides Cimadon

Reitor da Unoesc

ANEXO I

FASE I

Inscrições 11/03/2021 a 14/03/2021

Publicação da relação de inscritos 16/03/2021

Entrevistas 17/03/2021 – horário a ser informado pelo PPGBS

Resultado final com lista de aprovados 18/03/2021

Matrículas

A matrícula será realizada em data a ser

informada logo após a divulgação do resultado

final do processo de seleção.

Início das aulas 18 de março de 2021

FASE II

Inscrições 19/03/2021 a 14/04/2021

Publicação da relação de inscritos 20/04/2021

Entrevistas 22/04/2021 – horário a ser informado pelo PPGBS

Resultado final com lista de aprovados Até 27/04/2021

Matrículas

A matrícula será realizada em data a ser

informada logo após a divulgação do resultado

final do processo de seleção.

Início das aulas 06 de maio de 2021

FASE III

Inscrições 27/04/2021 a 21/07/2021

Publicação da relação de inscritos 27/07/2021

Entrevistas 29/07/2021 – horário a ser informado pelo PPGBS

Resultado final com lista de aprovados Até 04/07/2021

Matrículas

A matrícula será realizada em data a ser

informada logo após a divulgação do resultado

final do processo de seleção.

Início das aulas 12 de agosto de 2021

ANEXO II

MEMORIAL DESCRITIVO

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome:__________________________________________________________________

Formação (graduação): _____________________________________________________

Instituição:_______________________________________________________________

Data da conclusão (graduação):_______________________________________________

Curso(s) de pós-graduação:__________________________________________________

Instituição(ões):___________________________________________________________

2. INTRODUÇÃO

Escreva sobre suas atividades atuais, com o que trabalha ou estuda, se for o caso.

Fale de suas expectativas quanto ao curso de Mestrado que pretende realizar.

3. DESENVOLVIMENTO

Descreva a sua trajetória acadêmica e profissional (estágios, empregos, cursos), destaque

atividades que você julgue importantes para quem pretende fazer um curso de mestrado.

4. CONCLUSÃO

Finalize escrevendo como sua experiência acadêmica e profissional podem ser úteis no

desenvolvimento dos estudos no mestrado e quais são suas expectativas.